
III

(Sonstige Rechtsakte)

EUROPÄISCHER WIRTSCHAFTSRAUM

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 228/2022 

vom 23. September 2022

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2023/ 
757] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS —

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf 
Artikel 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) 2021/2095 der Kommission vom 29. November 2021 zur Zulassung von 
L-Lysin-Base, L-Lysin-Monohydrochlorid und L-Lysin-Sulfat als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten (1) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/268 der Kommission vom 23. Februar 2022 zur Änderung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2016/898 hinsichtlich des Namens des Inhabers der Zulassung für eine 
Zubereitung aus Bacalls licheniformis (ATCC 53757) und seiner Protease (EC 3.4.21.19) als Futtermittelzusatzstoff 
sowie der Durchführungsverordnung (EU) 2018/982 hinsichtlich des Namens des Zulassungsinhabers für eine 
Zubereitung aus Benzoesäure, Calciumformiat und Fumarsäure als Futtermittelzusatzstoff (2) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen.

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/272 der Kommission vom 23. Februar 2022 zur Zulassung einer 
Zubereitung aus Saccharomyces cerevisiae MUCL 39885 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Suidae, ausgenommen 
entwöhnte Ferkel und Sauen, sowie für Hunde (Zulassungsinhaber: Prosol S.p.A.) (3) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/273 der Kommission vom 23. Februar 2022 zur Zulassung von 
Zubereitungen aus Lacticaseibacillus rhamnosus IMI 507023, Pediococcus pentosaceus IMI 507024, Pediococcus 
pentosaceus IMI 507025, Lactiplantibacillus plantarum IMI 507026, Lactiplantibacillus plantarum IMI 507027 und 
Lactiplantibacillus plantarum IMI 507028 als Silierzusatzstoffe für alle Tierarten (4) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/320 der Kommission vom 25. Februar 2022 zur Zulassung von 
ausgepresstem ätherischem Mandarinenöl als Futtermittelzusatzstoff für Geflügel, Schweine, Wiederkäuer, Pferde, 
Kaninchen und Salmoniden (5) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/347 der Kommission vom 1. März 2022 zur Zulassung von ätherischem 
Petitgrain-Bigarade-Öl als Futtermittelzusatzstoff für bestimmte Tierarten (6) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen.

(1) ABl. L 427 vom 30.11.2021, S. 179.
(2) ABl. L 43 vom 24.2.2022, S. 1.
(3) ABl. L 43 vom 24.2.2022, S. 14.
(4) ABl. L 43 vom 24.2.2022, S. 17.
(5) ABl. L 55 vom 28.2.2022, S. 41.
(6) ABl. L 64 vom 2.3.2022, S. 1.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 20.4.2023 L 106/1  



(7) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/385 der Kommission vom 7. März 2022 zur Berichtigung der 
Durchführungsverordnung (EU) 2021/421 zur Zulassung einer Tinktur aus Artemisia vulgaris L. (Beifußtinktur) als 
Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten, der Durchführungsverordnung (EU) 2021/485 zur Zulassung von 
ätherischem Ingweröl aus Zingiber officinale Roscoe als Futtermittelzusatzstoff für alle Tierarten, von 
Ingweroleoresin aus Zingiber officinale Roscoe als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Legehennen, 
Masttruthühner, Ferkel, Mastschweine, Sauen, Milchkühe, Mastkälber (Milchaustauschfuttermittel), Mastrinder, 
Schafe, Ziegen, Pferde, Kaninchen, Fische und Heimtiere sowie von Ingwertinktur aus Zingiber officinale Roscoe als 
Futtermittelzusatzstoff für Pferde und Hunde und der Durchführungsverordnung (EU) 2021/551 zur Zulassung von 
Kurkumaextrakt, Kurkumaöl und Kurkumaoleoresin aus dem Rhizom von Curcuma longa L. als Zusatzstoffe in 
Futtermitteln für alle Tierarten und von Kurkumatinktur aus dem Rhizom von Curcuma longa L. als Zusatzstoff in 
Futtermitteln für Pferde und Hunde (7) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) 2022/415 der Kommission vom 11. März 2022 zur Zulassung von Äpfelsäure, 
von durch Aspergillus niger DSM 25794 oder CGMCC 4513/CGMCC 5751 oder CICC 40347/CGMCC 5343 
erzeugter Citronensäure, von Sorbinsäure und Kaliumsorbat, von Essigsäure, Natriumdiacetat und Calciumacetat, 
von Propionsäure, Natriumpropionat, Calciumpropionat und Ammoniumpropionat, von Ameisensäure, 
Natriumformiat, Calciumformiat und Ammoniumformiat sowie von durch Bacillus coagulans (LMG S-26145 oder 
DSM 23965) oder Bacillus smithii (LMG S-27890) oder Bacillus subtilis (LMG S-27889) erzeugter Milchsäure und 
Calciumlactat als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten (8) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

(9) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein.

(10) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:

1. Unter den Nummern 166 (Durchführungsverordnung (EU) 2016/898 der Kommission) und 260 (Durchführungs
verordnung (EU) 2018/982 der Kommission) wird Folgendes angefügt:

„ , geändert durch:

— 32022 R 0268: Durchführungsverordnung (EU) 2022/268 der Kommission vom 23. Februar 2022 (ABl. L 43 vom 
24.2.2022, S. 1)“

2. Unter den Nummern 399 (Durchführungsverordnung (EU) 2021/421 der Kommission), 401 (Durchführungs
verordnung (EU) 2021/485 der Kommission) und 406 (Durchführungsverordnung (EU) 2021/551 der Kommission) 
wird Folgendes angefügt:

„ , geändert durch:

— 32022 R 0385: Durchführungsverordnung (EU) 2022/385 der Kommission vom 7. März 2022 (ABl. L 78 vom 
8.3.2022, S. 21)“

3. Nach Nummer 438 (Durchführungsverordnung (EU) 2021/2090 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt:

„439. 32021 R 2095: Durchführungsverordnung (EU) 2021/2095 der Kommission vom 29. November 2021 zur 
Zulassung von L-Lysin-Base, L-Lysin-Monohydrochlorid und L-Lysin-Sulfat als Futtermittelzusatzstoffe für alle 
Tierarten (ABl. L 427 vom 30.11.2021, S. 179)

(7) ABl. L 78 vom 8.3.2022, S. 21.
(8) ABl. L 85 vom 14.3.2022, S. 6.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 106/2 20.4.2023  



440. 32022 R 0272: Durchführungsverordnung (EU) 2022/272 der Kommission vom 23. Februar 2022 zur 
Zulassung einer Zubereitung aus Saccharomyces cerevisiae MUCL 39885 als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle 
Suidae, ausgenommen entwöhnte Ferkel und Sauen, sowie für Hunde (Zulassungsinhaber: Prosol S.p.A.) 
(ABl. L 43 vom 24.2.2022, S. 14)

441. 32022 R 0273: Durchführungsverordnung (EU) 2022/273 der Kommission vom 23. Februar 2022 zur 
Zulassung von Zubereitungen aus Lacticaseibacillus rhamnosus IMI 507023, Pediococcus pentosaceus IMI 507024, 
Pediococcus pentosaceus IMI 507025, Lactiplantibacillus plantarum IMI 507026, Lactiplantibacillus plantarum 
IMI 507027 und Lactiplantibacillus plantarum IMI 507028 als Silierzusatzstoffe für alle Tierarten (ABl. L 43 vom 
24.2.2022, S. 17)

442. 32022 R 0320: Durchführungsverordnung (EU) 2022/320 der Kommission vom 25. Februar 2022 zur 
Zulassung von ausgepresstem ätherischem Mandarinenöl als Futtermittelzusatzstoff für Geflügel, Schweine, 
Wiederkäuer, Pferde, Kaninchen und Salmoniden (ABl. L 55 vom 28.2.2022, S. 41)

443. 32022 R 0347: Durchführungsverordnung (EU) 2022/347 der Kommission vom 1. März 2022 zur Zulassung 
von ätherischem Petitgrain-Bigarade-Öl als Futtermittelzusatzstoff für bestimmte Tierarten (ABl. L 64 vom 
2.3.2022, S. 1)

444. 32022 R 0415: Durchführungsverordnung (EU) 2022/415 der Kommission vom 11. März 2022 zur Zulassung 
von Äpfelsäure, von durch Aspergillus niger DSM 25794 oder CGMCC 4513/CGMCC 5751 oder 
CICC 40347/CGMCC 5343 erzeugter Citronensäure, von Sorbinsäure und Kaliumsorbat, von Essigsäure, 
Natriumdiacetat und Calciumacetat, von Propionsäure, Natriumpropionat, Calciumpropionat und 
Ammoniumpropionat, von Ameisensäure, Natriumformiat, Calciumformiat und Ammoniumformiat sowie von 
durch Bacillus coagulans (LMG S-26145 oder DSM 23965) oder Bacillus smithii (LMG S-27890) oder Bacillus 
subtilis (LMG S-27889) erzeugter Milchsäure und Calciumlactat als Futtermittelzusatzstoffe für alle Tierarten 
(ABl. L 85 vom 14.3.2022, S. 6)“

Artikel 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2021/2095, (EU) 2022/268, (EU) 2022/272, (EU) 2022/273, 
(EU) 2022/320, (EU) 2022/347, (EU) 2022/385 und (EU) 2022/415 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der 
EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Artikel 3

Dieser Beschluss tritt am 24 September 2022 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen *.

Artikel 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 23. September 2022.

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss
Der Präsident

Kristján Andri STEFÁNSSON

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 20.4.2023 L 106/3  


	Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 228/2022 vom 23. September 2022 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2023/757] 

